
cs
v:

 B
O

A2
01

70
30

80
13

08/03/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 46

4662

ORDEN PRE/217/2017, de 3 de marzo, por la que se establecen normas para garantizar 
el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de 
Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón S.A.” y 
“Televisión Autonómica de Aragón S.A.” y en las empresas privadas que gestionen 
actividades que afecten a dichos servicios.

El derecho fundamental a la huelga está sujeto a limitaciones y restricciones en su ejer-
cicio, derivadas de su conexión con otras libertades, derechos o bienes constitucionalmente 
protegidos. Como la propia Constitución Española, en su artículo 28.2, establece expresa-
mente “la ley que regule el ejercicio de este derecho establecerá las garantías precisas para 
asegurar el mantenimiento de los servicios esenciales de la comunidad”.

En este sentido, el párrafo segundo del artículo 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de 
marzo, sobre relaciones de trabajo, atribuye a la autoridad gubernativa la competencia para 
acordar las medidas necesarias para asegurar el funcionamiento de servicios públicos o de 
reconocida e inaplazable necesidad; referencia que, de acuerdo con la interpretación de este 
precepto efectuada por reiterada jurisprudencia del Tribunal Constitucional, ha de entenderse 
atribuida al Gobierno de Aragón en virtud de las competencias asumidas en su Estatuto de 
Autonomía.

Ante el anuncio de una situación de huelga convocada para el próximo día 8 de marzo de 
2017 al personal al servicio de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, así como de 
las empresas públicas Radio Autonómica de Aragón S.A. y Televisión Autonómica de Aragón 
S.A. y las empresas privadas que gestionan actividades que afecten a los servicios esen-
ciales en este ámbito, se hace precisa la adopción de las medidas procedentes para asegurar 
el mantenimiento del servicio público esencial de comunicación audiovisual, cuya gestión se 
halla encomendada a aquella Entidad de Derecho Público de conformidad con lo dispuesto 
en la Ley 7/2010, de 31 de marzo, General de la Comunicación Audiovisual y en la Ley 8/1987 
de 15 de abril, de creación, organización y control parlamentario de la Corporación Aragonesa 
de Radio y Televisión, todo ello de conformidad con lo previsto en los artículos 28.2 de la 
Constitución Española y 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo.

A fin de compatibilizar, de una parte, el mantenimiento del aludido servicio al nivel impres-
cindible y, de otra, la mínima limitación posible del derecho de huelga, de tal forma que queden 
salvaguardados, al mismo tiempo y dentro de lo posible, el interés general de la comunidad y 
el derecho fundamental de huelga del que son titulares los trabajadores, es preciso tomar en 
consideración las siguientes circunstancias, valoradas al establecer las medidas a que se 
refiere esta norma:

1.º El carácter “esencial” que reviste el servicio público de comunicación audiovisual, no 
solamente por determinación expresa del legislador, plasmada en el artículo 40 de la Ley 
7/2010, de 31 de marzo, General de la Comunicación Audiovisual, sino también por su inci-
dencia en el ejercicio de los derechos fundamentales a comunicar y recibir libremente infor-
mación veraz por cualquier medio de difusión, consagrados por el artículo 20.1.d) de la Cons-
titución Española (circunstancia de la que, igualmente, derivaría su carácter de servicio 
público “esencial”, aun sin necesidad de declaración legal expresa, de acuerdo con la doctrina 
del Tribunal Constitucional reflejada en las Sentencias 26/1981, de 17 de julio, y 51/1986, de 
24 de abril).

2.º La procedencia de precisar, dentro de la total extensión de la prestación de este servicio 
público esencial, y aplicando un criterio lo más estricto posible, aquellos aspectos cuyo man-
tenimiento debe considerarse indispensable (con la finalidad de asegurar la satisfacción del 
interés público afectado), de aquellos otros que pueden quedar suspendidos temporalmente 
como consecuencia de la huelga, sin grave merma del interés general de la comunidad.

3.º La consideración de la extensión geográfica y temporal de la convocatoria de huelga 
que afecta a los entes citados el día 8 de marzo de 2017, en los tramos comprendidos entre 
las 12 y las 14 horas, las 18 y las 20 horas y entre las 21 y las 23 horas, y considerando que 
esta convocatoria de huelga afecta también al resto de operadores, de titularidad pública o 
privada, que pudieran prestar el servicio público de comunicación audiovisual en el ámbito de 
la Comunidad Autónoma de Aragón.

En consecuencia, se estima necesario:
a) Garantizar el correcto funcionamiento de la Corporación Aragonesa de Radio y Televi-

sión, en concordancia con el ejercicio del derecho a la huelga de sus trabajadores en 
cuanto sea preciso para asegurar el derecho a la información de los ciudadanos.

b) Garantizar la producción y emisión de los programas informativos de las empresas 
Radio Autonómica de Aragón S.A. y Televisión Autonómica de Aragón S.A. que son 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
30

80
13

08/03/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 46

4663

considerados imprescindibles para el mantenimiento de los servicios públicos esen-
ciales de información a la comunidad.

 A este respecto, es preciso señalar que el fundamento en el que se ampara el mante-
nimiento de la emisión de aquellos programas informativos no es otro que la garantía 
legal de observancia en éstos de los principios constitucionales plasmados en los ar-
tículos 4 y siguientes de la Ley 7/2010, de 31 de marzo: respeto al pluralismo político, 
religioso, social, cultural y lingüístico; no incitación al odio o a la discriminación por 
razón de genero o cualquier circunstancia personal o social; respeto a la dignidad hu-
mana y los valores constitucionales, con especial atención a la erradicación de con-
ductas favorecedoras de situaciones de desigualdad de las mujeres; respeto del honor, 
intimidad y la propia imagen de la personas; comprobación de la veracidad de la infor-
mación; separación entre informaciones y opiniones; y protección de la juventud y la 
infancia.

 Este mantenimiento de la producción y emisión de los servicios informativos deberá 
entenderse de forma que posibilite el máximo ejercicio del derecho a la huelga por 
parte de los trabajadores posibilitando la visualización del ejercicio del derecho a la 
huelga al limitarse el concepto de esencial a la duración necesaria para asegurar el 
derecho a la información.

c) Posibilitar, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley 8/1987, de 15 de 
abril, de creación, organización y control parlamentario de la Corporación Aragonesa 
de Radio y Televisión que el Gobierno pueda disponer de difusión de todas las declara-
ciones o comunicaciones oficiales de interés público que crea necesarias, con indica-
ción de su origen. Por razones de urgencia, apreciadas por el Gobierno de Aragón, 
estos comunicados y declaraciones tendrán efecto inmediato.

 En su virtud, de conformidad con las facultades que tengo delegadas en virtud del 
“Acuerdo de 11 de mayo de 2010 del Gobierno de Aragón, por el que se delegan las 
competencias en materia de adopción de medidas que garanticen los servicios mí-
nimos en caso de huelga, así como de gestión y seguimiento de la misma, cuando ésta 
sea convocada por trabajadores de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, de 
sus empresas instrumentales (Radio Autonómica de Aragón S.A. y Televisión Autonó-
mica de Aragón S.A.) o de las empresas que presten servicios a las anteriores” (BOA 
12 de mayo de 2010), previa negociación y acuerdo con la representación de los traba-
jadores, resuelvo:

Primero.— El ejercicio del derecho de huelga por el personal de la Corporación Aragonesa 
de Radio y Televisión y de Radio Autonómica de Aragón S.A. y Televisión Autonómica de 
Aragón S.A. y las empresas privadas que gestionan actividades en este ámbito en el día 8 de 
marzo de 2017 se realizará sin perjuicio del mantenimiento de los servicios esenciales, con-
forme se determina en los apartados siguientes.

Segundo.— A los efectos previstos en el apartado anterior, se consideran servicios esen-
ciales los siguientes:

a) La producción y emisión en Aragón Televisión, Aragón Radio y en medios interactivos 
de los programas informativos, en sentido estricto en cuanto a su contenido limitán-
dose, en general, a la inclusión de noticias o informaciones que sean de actualidad y 
tengan la inmediatez necesaria para garantizar el cumplimiento del derecho a la infor-
mación de la comunidad.

b) La programación y difusión de las declaraciones o comunicaciones oficiales de interés 
público a que se refiere el artículo 18 de la Ley 8/1987, de 15 de abril, de creación, or-
ganización y control parlamentario de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión.

Tercero.— El personal mínimo necesario para garantizar los servicios a los que se refiere 
el apartado 2, se determina, a propuesta de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión 
y de las empresas que prestan servicios para ésta y sus empresas instrumentales, del modo 
que se indica en el anexo a la presente Orden.

Cuarto.— Durante la celebración de la huelga deberá quedar garantizada la seguridad 
de las personas, de las instalaciones y del material. Deberá asegurarse, además, por el 
comité de huelga que, a la finalización de ésta, los distintos centros y servicios se encuen-
tren en situación de funcionamiento normal, todo ello de conformidad con la normativa legal 
aplicable.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
30

80
13

08/03/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 46

4664

Quinto.— Los servicios esenciales recogidos en los artículos anteriores no podrán ser 
perturbados por alteraciones o paros del personal designado para su prestación. En caso de 
producirse, serán considerados ilegales y quienes los ocasionaren incurrirán en responsabi-
lidad, que les será exigida de acuerdo con el ordenamiento jurídico vigente.

Sexto.— Lo dispuesto en los apartados precedentes no significará limitación alguna de los 
derechos que los trabajadores tienen reconocidos por las normas reguladoras de la huelga.

Séptimo.— La presente Orden producirá efectos el mismo día de su publicación en el “Bo-
letín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 3 de marzo de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO



cs
v:

 B
O

A2
01

70
30

80
13

08/03/2017Boletín Oficial de AragónNúm.  46

4665

ANEXO

El personal mínimo necesario para garantizar los servicios mínimos (servicio esencial de 
información ex art. 20 CE) a los que se refiere la solicitud del Departamento de Presidencia de 
fecha 3 de marzo de 2017, se determina, por parte de la Corporación Aragonesa de Radio y 
Televisión, de sus empresas instrumentales, Radio Autonómica de Aragón, S.A. y Televisión 
Autonómica de Aragón, S.A. y de las empresas que prestan servicio a las anteriores,
Telefónica Servicios Audiovisuales, S.A.U. – Ingeniería Audiovisual para Eventos S.L.-
Concurso CARTV 2016 Unión Temporal de Empresas Ley 18/1982, Chip Audiovisual S.A.,
Paco Doblas Gálvez, Langa´s Estilistas, S.L., Factoría Plural, S.L, Cristina Sánchez, S.L, Style 
Code, S.L.–Factoría Plural, S.L. Unión Temporal de Empresa Ley 18/1982, Ingeniería 
Audiovisual para Eventos S.L., del siguiente modo:

A) CORPORACIÓN ARAGONESA DE RADIO Y TELEVISIÓN

Personal mínimo de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión en el turno habitual del 
día de la convocatoria, necesario para el mantenimiento de las líneas de comunicación 
esenciales para la emisión de los programas de los Servicios Informativos y de los programas
en directo tanto de Aragón Radio como de Aragón Televisión. 

Puesto o lugar de trabajo
Total trabajadores / 

día

Sistemas 2

TOTAL 2

B) RADIO AUTÓNOMICA DE ARAGÓN S.A.

Personal mínimo necesario para la producción, realización y emisión de los Servicios 
Informativos y de los programas en directo. Para la realización de estos servicios mínimos se 
señala el siguiente personal a cubrir por trabajadores en su turno habitual:

Puesto o lugar de trabajo 
Trabajadores 

Servicios Mínimos 

Editor 3 

Redactor  6 

Locutor  2 

TOTAL 11 

C) PACO DOBLAS GÁLVEZ

Personal mínimo necesario para la producción y emisión de los Servicios Informativos y de los 
programas en directo por Aragón Radio. Para la realización de estos servicios mínimos se 
señala el siguiente personal a cubrir por trabajadores en su turno habitual:



cs
v:

 B
O

A2
01

70
30

80
13

08/03/2017Boletín Oficial de AragónNúm.  46

4666

Puesto o lugar de trabajo 
Trabajadores 

Servicios Mínimos 

 Productor 1 

 Locutor  1 

TOTAL 2 

D) TELEVISIÓN AUTONÓMICA DE ARAGÓN S.A.

Personal mínimo necesario para la producción, realización y emisión de los programas de los 
Servicios Informativos y de los programas en directo por Aragón Televisión. Para la realización 
de estos servicios mínimos se señala el siguiente personal mínimo a cubrir por trabajadores en 
su turno habitual:

Puesto o lugar de trabajo Total trabajadores / día 

Productor 3 

Ayudante de producción 1 

Gestor Emisiones 2 

Mantenimiento 1 

Realizador 2 

Ayte. Realización 2 

Editor 3 

Presentador  2 

Documentalista 1 

TOTAL 17 

E) CHIP AUDIOVISUAL S.A.

Personal mínimo necesario de la empresa Chip Audiovisual S.A. en el suministro de materiales 
informativos para la producción y emisión por Aragón Televisión de sus ediciones y avances de 
los Servicios Informativos y de los programas en directo, a cubrir por trabajadores en turno 
habitual.

Puesto o lugar de trabajo Total trabajadores / día 

Presentador 2 

Redactor 36 

Operador de cámara 23 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
30

80
13

08/03/2017Boletín Oficial de AragónNúm.  46

4667

Ayudante de producción 3 

Asignador de contenidos 2 

Meteorólogo 3 

Realizador vídeo 2 

Ayudante de realización 3 

Explotación 1 

Coordinador grafismo 1 

TOTAL 76 

F) Telefónica Servicios Audiovisuales, S.A.U. – Ingeniería Audiovisual para Eventos S.L. 
Concurso CARTV 2016 Unión Temporal de Empresas Ley 18/1982:

a.- Personal mínimo necesario de la U.T.E TSA-INEVENT para el mantenimiento de la 
continuidad de la cadena durante la producción y emisión de los programas de los Servicios 
Informativos y de los programas en directo de Aragón Televisión, cubriéndose por trabajadores 
en su turno habitual.

Puesto o lugar de trabajo Total trabajadores / día 

Control Central 5 

Continuidad 3 

Mantenimiento genérico 2 

Administrador de sistemas 2 

Subtitulado 4 

Operador de cámara 7 

Operador de sonido 4 

Mezclador de imagen 2 

Control de cámaras 2 

COFDM 2 

Documentalista 4 

Gestor de contenidos 2 

Coordinador de platós 2 

Delegación Huesca 2 

Delegación Teruel 2 

TOTAL 45 

b.- Personal mínimo necesario de la U.T.E TSA-INEVENT para el mantenimiento de la 
continuidad de la cadena durante la producción y emisión de los programas de los Servicios 
Informativos y de los programas en directo de Aragón Radio, cubriéndose por trabajadores en 
su turno habitual.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
30

80
13

08/03/2017Boletín Oficial de AragónNúm.  46

4668

Puesto o lugar de trabajo Total trabajadores / día 

Técnico de sonido 4 

Técnico de exteriores 2 

Aragón Radio 2 1 

TOTAL 7 

G) LANGA´S ESTILISTAS, S.L.

Personal mínimo necesario de la empresa Langa´S Estilistas, S.L. para la producción (servicio 
de maquillaje y peluquería) de los programas de los Servicios Informativos y de los programas 
en directo de “Aragón Televisión”. 

Puesto o lugar de trabajo Total trabajadores / día 

Peluquería/maquillaje 2 

TOTAL 2 

H) FACTORIA PLURAL, S.L.

Personal mínimo necesario de la empresa Factoría Plural, S.A. para la producción (servicio de 
maquillaje y peluquería) de los programas de los Servicios Informativos y/o de los programas 
en directo de “Aragón Televisión” 

Puesto o lugar de trabajo Total trabajadores / día 

Presentador 2 

Redactor 10 

Producción 4  

Director programa 1 

Subdirectores 2 

Realizador  1 

Ayudante de realización 2 

Grafismo 1 

TOTAL 23 

I) Ingeniería Audiovisual para Eventos S.L.

Personal mínimo necesario de la empresa Ingeniería Audiovisual para Eventos, S.L. para la 
producción (servicio de maquillaje y peluquería) de los programas de los Servicios Informativos 
y/o de los programas en directo de “Aragón Televisión”.

Puesto o lugar de trabajo Total trabajadores / día 

Grafista 3 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
30

80
13

08/03/2017Boletín Oficial de AragónNúm.  46

4669

Operador de cámara 7  

TOTAL 10 

J) Cristina Sánchez, S.L.

Personal mínimo necesario de la empresa Cristina Sánchez, S.L. para la producción (servicio 
de maquillaje y peluquería) de los programas de los Servicios Informativos y/o de los 
programas en directo de “Aragón Televisión”:

Puesto o lugar de trabajo Total trabajadores / día 

Maquillaje/Peluquería 2 

TOTAL 2 

K) Style Code, S.L.– Factoría Plural, S.L.

Personal mínimo necesario de la empresa Style Code, S.L.– Factoría Plural, S.L. para la 
producción (servicio de estilismo) de los programas de los Servicios Informativos y de los 
programas en directo de “Aragón Televisión” 

Puesto o lugar de trabajo Total trabajadores / día 

Estilismo 1  

TOTAL 1 


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Aut



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/206/2017, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 10 de mayo de 2016, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de la Ribera Baja del Ebro, para la 
	ORDEN PRE/207/2017, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 29 de diciembre de 2014, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de la Sierra de Albarracín, par
	ORDEN PRE/208/2017, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón y la Comarca de la Ribera Alta del Ebro, para la realización de actuacione
	ORDEN PRE/209/2017, de 14 febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo (INAEM) y la Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, S.L.U. (SARGA), para facilitar el eficaz desarrollo de la 
	ORDEN PRE/210/2017, de 16 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 26 de abril de 2016, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de Campo de Borja, para la atención
	ORDEN PRE/211/2017, de 16 de febrero, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Comunidad de Teruel, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servi
	ORDEN PRE/212/2017, de 16 de febrero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión de la Comarca de la Comunidad de Teruel con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Haci
	ORDEN PRE/213/2017, de 16 de febrero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión de la Comarca de la Comunidad de Teruel con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en
	ORDEN PRE/214/2017, de 16 de febrero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Aínsa-Sobrarbe con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda 
	ORDEN PRE/215/2017, de 16 de febrero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión por parte de la Comarca de la Comunidad de Teruel al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Mone
	ORDEN PRE/216/2017, de 3 de marzo, por la que se determinan los servicios públicos esenciales y mínimos que deberán mantenerse en la Administración de Justicia, por el personal funcionario de los Cuerpos Nacionales al servicio de dicha Administración depe
	ORDEN PRE/217/2017, de 3 de marzo, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón S.A.” y “Telev

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	DECRETO 31/2017, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en distintas actividades gestionadas por empresas privadas, como consecuencia de la huelga general convocada para
	ORDEN EIE/218/2017, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación de subvenciones concedidas en 2015 y 2016, con cargo al programa 722.1, Actuaciones administrativas sobre industria.
	ORDEN EIE/219/2017, de 7 de marzo, por la que se determinan los servicios mínimos de las empresas de la comunidad autónoma de Aragón durante la jornada de huelga convocada para el día 8 de marzo de 2017.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/220/2017, de 23 de febrero, por la que se publica el Plan anual de formación del Instituto Aragonés de Administración Pública para el año 2017.
	ORDEN HAP/221/2017, de 7 de marzo, sobre servicios mínimos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón para la huelga general parcial convocada para el próximo 8 de marzo de 2017 por la organización sindical Confederación Intersindical.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/222/2017, de 21 de febrero, por la que se convoca la prueba libre para la obtención del título de Bachiller para mayores de 20 años en la Comunidad Autónoma de Aragón en el año 2017.
	ORDEN ECD/223/2017, de 2 de marzo de 2017, de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, sobre servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de la enseñanza dependiente del Gobierno de Aragón, para la huelga convocada en el ámbito de educaci
	ORDEN ECD/224/2017, de 7 de marzo de 2017, sobre servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de la enseñanza dependiente del Gobierno de Aragón, para la huelga general convocada en el ámbito de toda la administración el día 8 de marzo de 2017

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de ampliación de explotación porcina de cebo hasta 2.325 plazas (27
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 30 de noviembre de 2016.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 22 de diciembre de 2016.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/225/2017, de 3 de marzo, del Departamento de Sanidad, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en determinadas actividades gestionadas por empresas privadas que prestan servicios públicos de Salud, co
	ORDEN SAN/226/2017, de 3 de marzo, por la que se determinan los servicios mínimos de los Centros dependientes del Servicio Aragonés de Salud, durante la huelga general parcial convocada para el día 8 de marzo de 2017 por la Confederación Intersindical.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE MONZÓN
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Monzón, relativo a autos de familia, guarda y custodia 492/14.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 70 HMS/17 - Suministro de ácido hialurónico.
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 5 HMS/17 - Suministro de material necesario para la realizaci

	CONSORCIO PARA LA GESTIÓN, CONSERVACIÓN Y EXPLOTACIÓN DEL TÚNEL DE BIELSA-ARAGNOUET Y SUS ACCESOS
	ANUNCIO del Consocio para la Gestión, Conservación y Explotación del Túnel de Bielsa-Aragnouet y sus accesos por el que se publica la licitación del contrato de Servicios denominado: Contratación de Servicio de inspeccion de la obra civil del Tunel de Bie


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente para la descatalogación y desafección parcial de la parcela 169 del polígono 2 de Catastro de Huesca, incluida en el m
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, por el que se somete a información pública el “Proyecto de pista forestal de acceso desde el río Garona al Cubilar de la Mazana y Plan de Vaqueriza” en el término municipal de
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “bienestar animal en el transporte de animales vivos”, que se celebrará en Zaragoza organizado por Asociación Cultural y Deportiva Océano Atlántico, conforme a
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Fraga (Huesca), organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigen
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en matadero” que se celebrará en Zuera (Zaragoza), organizado por Kemler, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materia
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Fundación Ramón Rey Ardid a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/101.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica resolución del expediente de baja de oficio de la actividad de comidas preparadas y comedores colectivos en el registro de establecimientos alimentarios de Aragón.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a la Resolución de 31 de mayo de 2016, de la Gerencia de Sector de Calatayud del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento d

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, por el que se solicita licencia ambiental de actividad clasificada para legalización de estación de servicio.

	AYUNTAMIENTO DE BENASQUE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Benasque, relativo a evaluación de impacto ambiental ordinaria del proyecto de construcción de vivienda unifamiliar. 

	AYUNTAMIENTO DE LASPUÑA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Laspuña, relativo a solicitud de licencia ambiental.




